Si Eddi emploie le terme de quartodéciman, c'est qu'il était en usage autour de lui. Et, de fait, il est employé dans le canon 14^o, où il est question d'un prêtre « qui nescit differentiam catholicae fidei et Quartodecimotorum¹ ». Ces canons du *Pénitential* dit de Théodore conservent donc un souvenir de la rivalité des églises bretonne et anglo-saxonne à la fin du vir^e siècle : preuve nouvelle de leur authenticité².

Des textes qui viennent d'être cités peuvent-on conclure que Théodore prescrivait, d'une façon générale, la réordination des clercs ordonnés par les prétendus quartodécimans de Bretagne et d'Irlande ? A procéder par déduction, il n'en faudrait pas

¹. Ces deux derniers mots sont tombés dans quelques manuscrits, mais ils se sont conservés dans la plupart d'entre eux.

². J. Schmitz, *Die Bussbücher*, t. II, p. 521, considère les mots « et Quartodecimotorum » comme n'étant pas primis et constituant une addition tardive faite dans le pays franc. Il écrit : « La mention des quartodécimans, hétérodoxe relative à la fête de Pâques, et qui avait des tendances judaïsantes, et qui était notamment répandue dans le pays franc au vir^e siècle, laisse conjecturer que les manuscrits où elle se rencontre sont d'une date postérieure, et en relation avec le pays franc. » Appreciation singulière, qui, bien entendu, n'est accompagnée d'aucune référence. Elle n'a pas été suggérée à l'auteur par les faits. C'est une affirmation destinée à appuyer le classement des manuscrits proposée par l'auteur.

douter, puisqu'un canon prescrit de réordonner les hérétiques et que d'autres qualifient d'hérétiques les dissidents en matière de comput pascal. Pratiquement, la question est de savoir si l'on donnait au mot « hérétique » toute sa signification, quand on l'appliquait aux Bretons. La question serait insoluble si, dans un recueil canonique qui dépend de l'enseignement de Théodore, on ne trouvait les décisions suivantes :

De communione Scotorrum et Britonum qui in pascua et tonsura catholicici non sunt.

Qui ordinati sunt a scottorum vel Britonum episcopis qui in pascua vel tonsura catholice non sunt adiuncti ecclesie, iterum a catholico episcopo missus impositione confirmantur¹.

Similiter et ecclesie que ab ipsiis episcopis consecratur, aqua exorcizata respergantur et aliqua collectione confirmantur.

Licentiam quoque non habemus eis poscentibus chrisman vel eucharistianum nisi ante confessi fuerint velle se nobiscum esse in unitate ecclesiae. Et qui ex horum similiiter gente vel quicunque de baptismio suo dubitaverint, baptizentur².